

毎週月・水・金曜日発行

# 富山県報

令和7年12月8日

月曜日

第5457号

目

次

## 監査委員公告

○監査の結果の公表

1

## 公 告

### 監査の結果の公表について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第1項、第2項、第4項及び第7項の規定に基づき、令和7年10月に富山県監査委員監査基準に準拠し実施した監査の結果を、同条第9項の規定により次のとおり公表する。

令和7年12月8日

富山県監査委員 奥野 詠子  
富山県監査委員 井上 学  
富山県監査委員 田中 篤人  
富山県監査委員 高橋 正樹

### 1 県の機関

(1) 監査対象箇所	監査年月日
危機管理局	危機管理課 令和7年10月22日
同 防災課	令和7年10月22日
同 消防課	令和7年10月22日
交通政策局	航空政策課 令和7年10月29日
経営管理部	税務課 令和7年10月14日
同 総合県税事務所	令和7年10月7日

## 監査対象箇所

## 監査年月日

農林水産部	農林水産企画課	令和7年10月1日
同	市場戦略推進課	令和7年10月8日
同	農産食品課	令和7年10月1日
同	農業経営課	令和7年10月8日
同	農業技術課	令和7年10月2日
同	農村整備課	令和7年10月1日
同	農村振興課	令和7年10月10日
同	森林政策課	令和7年10月2日
同	水産漁港課	令和7年10月10日
同	農林水産総合技術センター	令和7年10月2日
土木部	道路課	令和7年10月24日
同	河川課	令和7年10月24日
同	砂防課	令和7年10月31日
同	都市計画課	令和7年10月31日
同	營繕課	令和7年10月31日
同	富山土木センター	令和7年10月17日
同	高岡土木センター	令和7年10月27日
同	砺波土木センター	令和7年10月21日
同	室牧ダム管理事務所	令和7年10月17日
同	和田川ダム管理事務所	令和7年10月21日
同	伏木港事務所	令和7年10月20日

## (2) 監査対象年度

令和5年度及び令和6年度

### (3) 監査結果

財務に関する事務事業の執行等が適正かつ効率的に行われているか等について、監査対象所属から資料の提出を求め、その内容を確認するなどの方法により監査したところ、大方の監査対象箇所において、おおむね適正に行われていると認められたが、一部において次のとおり留意改善すべき事項があったので、今後、一層適正な執行に努められたい。

#### ⟨⟨指摘事項⟩⟩

- ア 期限延長（事故繰越）手続き漏れによる国庫補助金の返還が生じた。  
(道路課)
- イ 施設管理事故による損害賠償があった。（富山土木センター）

#### ⟨⟨注意事項⟩⟩

- ア 歳入調定に遅延しているものがあった。
- イ 歳入調定事務に遅延しているものがあった。（2箇所）
- ウ 収入証紙収納額報告書に誤りがあった。（3箇所）
- エ 収入科目を誤っているものがあった。
- オ 歳入調定で年度区分を誤っているものがあった。
- カ 資金前渡金の精算にかかる返納手続について遅れているものがあった。
- キ 補助金の変更決定が必要であったのに行われていないものがあった。
- ク 支払が遅延しているものがあった。（7箇所）
- ケ 過年度支出が生じた。（2箇所）
- コ 変更契約に係る手続きが適正でないものがあった。
- サ 仕様書及び個人情報取扱特記事項が添付されていない契約書があった。
- シ 委託の設計積算に誤りがあった。
- ス 交通事故による損害が生じた。
- セ 施設管理事故による損害が生じた。（3箇所）
- ソ 備品使用簿、物品出納計算書及び物品現在高調書の金額に誤りがあった。  
(2箇所)

- タ 財産報告の内容を誤っているものがあった。 (2箇所)
- チ 事故による損害に対して和解金を支払った。
- ツ 工事における私有地の改変及び立木の伐採事故にかかる損害賠償があつた。

## 2 財政的援助団体等

### (1) 監査対象箇所

	監査年月日
公立大学法人富山県立大学	令和7年10月15日
社会福祉法人富山県社会福祉協議会	令和7年10月7日
公益財団法人富山県健康づくり財団	令和7年10月10日
社会福祉法人永寿会	令和7年10月23日
公益財団法人富山県老人クラブ連合会	令和7年10月31日
伏木富山港港湾運送事業協同組合	令和7年10月24日
特定非営利活動法人大長谷村づくり協議会	令和7年10月24日
公益財団法人富山市スポーツ協会	令和7年10月6日
一般社団法人富山県芸術文化協会	令和7年10月31日
城端・氷見線活性化協議会	令和7年10月30日
富山空港国際路線利用促進協議会	令和7年10月29日
富山大手町コンベンション株式会社	令和7年10月8日

### (2) 監査対象年度

令和6年度

### (3) 監査結果

財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が適正かつ効率的に行われているか、また、その財政的援助等により所期の目的が達成されているかについて、監査対象団体から資料の提出を求め、その内容を確認するなどの方法により監査したところ、おおむね適正に行われていると認められた。